<sup>1</sup> *Biografia di Fra Paolo Sarpi Teologo e Consultore di Stato della Repubblica Veneta* — II ed. corretta, Zurigo 1847, vol. II, p. 355.

alle annotazioni che via via verremo facendo nel corso della nostra edizione, citeremo a titolo di esempio, alcuni brani fra i piú brevi e significativi arbitrariamente eliminati nella edizione che chiameremo di Verona.

Dalla lettera del 6 gennaio 1609 è scomparso il tratto:

„Ego me quantum possum instruo, ut si forte Deo adiuvante ad ampliorem libertatem aspiraverimus, paratus sim, praesertim exemplorum copia, quae hic magis quam rationes aestimantur. Ardua res est, de qua inter spem et metum suspensus maneo; res nobis erit difficilior, tum quia tyrannis viciniore sumus, tum quia praeter externos etiam contra internos hostes nobis pugnandum est. Neque bona libertatis a nobis ipsis integre cognoscuntur, et qui norunt, vel privata commoda illi praeferunt, vel magnitudine negotii deterrentur. Accedit quod ubi multorum deliberatio est, raro ita componi res potest, ut omnibus satisfiat“.

Dalla lettera del 12 maggio, sempre del 1609, è stato eliminato il seguente brano:

„Nescio an apud vos id tentatum, vel obtentum fuerit, sed apud nos, cum olim dormiremus vel dormitaremus, sacramentorum et sacrae missae ceremonias omnes immutarunt, missales libros veteribus abrogatis novos substituerunt, alios sacros correctionis nomine alterarunt, omnem spem christianorum in aereis imagunculis quibusdam ponendam docuere, doctrinam de peccatis totam novam constituerunt, omniaque ad fulciendam dominationem propriam attemperarunt“.

E ancora, in una lettera del 16 febbraio 1610, manca il seguente passo molto significativo:

„...ostenderet, quam e re publica esset, ut magistratus omnia beneficia donarent, et ut omnes qui religionem administrant penderent ab iis, qui in republica munia maiestatis gerunt. Sed hoc in sinum tuum, ut amici effundo“.

In quella del 27 aprile 1610 è scomparso un altro importante tratto:

„Non is sum, ut credam, aliquid fieri posse quod futurum non sit, verum cum hoc nesciam, dum non bene maneo, mutationem exopto, non nescius cessurum forte in peius; sed cum id ignorem, meliora spero, ad deteriora paratus sum. Iugo premimur, quod quidam amant, alii levius exoptant, quidam excutere vellent; in postremis ego“.

Talora si tratta, benché molto piú raramente, di una sola riga, come nella lettera del 7 dicembre 1610, in cui vien tralasciata una previsione che esprime anche un augurio e un vivo desiderio del Sarpi: